
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6552 del 13/12/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  n.  1962  del  01/07/2017  Prot.  Prov.le  67982
intestata  a  FORMULA  SERVIZI  SOCIETA'
COOPERATIVA  per  l'insediamento  dove  si  svolge
l'attività di autolavaggio mezzi aziendali e distributore olio
di colza sito in Comune di  Forlì, Via Monteverdi n. 31

Proposta n. PDET-AMB-2023-6822 del 13/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tredici  DICEMBRE 2023 presso la sede di  P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento  Determinazione  Dirigenziale  della 
 Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1962  del  01/07/2017  Prot.  Prov.le  67982  intestata  a 
 FORMULA  SERVIZI  SOCIETA’  COOPERATIVA  per  l’insediamento  dove  si  svolge 
 l’attività  di  autolavaggio  mezzi  aziendali  e  distributore  olio  di  colza  sito  in 
 Comune di  Forlì, Via Monteverdi n. 31 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1962  del  01/07/2017 
 Prot.  Prov.le  67982  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59  –  FORMULA  SERVIZI 
 SOCIETA’  COOPERATIVA,  con  sede  legale  in  Forlì  (FC),  Via  Monteverdi  n.  31  -  Protocollo  istanza 
 del  SUAP  di  Forlì  n.  25998  del  31/03/2014-  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per 
 l’insediamento  dove  si  svolge  l’attività  di  autolavaggio  mezzi  aziendali  e  distributore  olio  di  colza 
 sito  in  Comune  di  Forlì,  Via  Monteverdi  n.  31.  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data 
 04/07/2014; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 

 ●  all'ALLEGATO  A  e  relativa  Planimetria,  l’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue 
 industriali in pubblica fognatura. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  in  data  21/04/2021,  acquisita  da 
 Arpae  al  PG/2021/62176,  da  FORMULA  SERVIZI  SOCIETA’  COOPERATIVA,  inerente  gli  scarichi 
 idrici di cui all’Allegato A sopra richiamato; 

 Vista  la  documentazione  tecnico-amministrativa  allegata  alla  domanda,  depositata  agli  atti 
 d'ufficio; 

 Verificata  la correttezza formale e la completezza  documentale; 

 Atteso  che  con  Nota  di  Arpae  PG/2021/67032  del  29/04/2021  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo  finalizzato  alla  valutazione  della  comunicazione  presentata  dalla 
 ditta; 

 Considerato  che  in  data  17/05/2021,  con  Nota  Arpae  PG/2021/77529  sono  state  richieste 
 integrazioni; 

 Dato  atto  della  documentazione  integrativa  pervenuta  in  data  02/07/2021  e  acquisita  da  Arpae  al 
 PG/2021/103803; 

 Tenuto  conto  che  in  data  13/07/2021,  con  Nota  Arpae  PG/2021/109511,  sono  stati  richiesti 
 chiarimenti  in  merito  a  quanto  prodotto  in  data  02/07/2021  e  che  con  la  stessa  nota  sono  state 
 richieste ulteriori integrazioni; 

 Dato  atto  che  in  data  08/08/2023  la  ditta  trasmette  la  documentazione  integrativa  richiesta, 
 acquisita da Arpae al PG/2023/137779; 

 Viste  le  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento, 
 depositate agli atti d'Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  pubblica  fognatura  :  Atto  Prot. 
 Com.le  158903  del  13/12/2023,  acquisito  da  Arpae  al  PG/2023/211386,  a  firma  del 
 Dirigente  del  Servizio  Ambiente  Urbanistica  del  Comune  di  Forlì,  con  il  quale  è  autorizzata 
 la  modifica  richiesta,  viene  aggiornata  la  tabella  relativa  alle  “caratteristiche  dello  scarico”, 

 Pagina  1  di  4 



 vengono  modificate  alcune  prescrizioni  e  sostituita  la  Planimetria  a  corredo  dell’ALLEGATO 
 A  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  vigente,  nel  rispetto  del  parere  di  Hera  S.p.A, 
 acquisito al Prot. Com.le 152855 del 30/11/2023; 

 Visto  pertanto  il  parere  di  Hera  SpA,  acquisito  da  Arpae  al  PG/2023/203819  del  30/11/2023  ove  è 
 evidenziato quanto segue: 

 “(…) Vista la documentazione integrativa pervenuta in data 7.07.2021 e 10.08.2023. 
 Considerato che le modifiche comunicate consistono in: 

 -  installazione  di  un  nuovo  pretrattamento  di  tipo  biologico  a  fanghi  attivi  a  biomassa  adesa, 
 per le acque reflue derivanti dal lavaggio automezzi aziendali; 

 -  riconversione  distributore  con  utilizzo  di  gasolio  al  posto  dell'olio  di  colza,  quale  carburante 
 per gli automezzi aziendali; 

 - sostituzione e spostamento misuratore di portata allo scarico. 

 Preso  atto  del  fatto  che  la  porzione  di  fabbricato  oggetto  di  ristrutturazione  e  adeguamento 
 funzionale  con  rifacimento  della  rete  fognaria  acque  reflue  domestiche  e  acque  meteoriche,  non  è 
 oggetto del presente procedimento. 
 Si  emette,  per  quanto  di  competenza  PARERE  FAVOREVOLE  alle  modifiche  comunicate,  come  di 
 seguito precisato: 

 1)  Sono  ammessi  gli  scarichi  derivanti  da:  lavaggio  automezzi  aziendali  platea  107  mq  e  acque  di 
 dilavamento  area  distributore  carburante  60,20  mq.  Gli  scarichi  di  acque  reflue  domestiche 
 (servizi  igienici,  spogliatoi,ecc.)  sono  ammessi  nel  rispetto  del  Regolamento  del  Servizio  Idrico 
 Integrato. 

 2)  Lo  scarico  deve  rispettare  i  limiti  di  emissione  indicati  nella  Tabella  1  All.  C  Regolamento  del 
 Servizio Idrico Integrato. 

 3) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori: 
 sifone  'Firenze'  dotato  di  doppia  ventilazione  e  posizionato  all’interno  della  proprietà  in 
 prossimità del confine, in zona costantemente accessibile; 
 dissabbiatore,  disoleatore,  vasca  di  ossidazione  aerobica  e  sedimentazione  (sulla  linea  di 
 scarico delle acque reflue autolavaggio); 
 disoleatore statico  (sulla linea di scarico delle  acque reflue di dilavamento area distributore); 
 misuratore  di  portata  elettromagnetico  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  autolavaggio) 
 piombato  da  HERA,  avente  caratteristiche  idonee  alla  tipologia  del  refluo,  installato  da 
 personale  qualificato  nel  settore  e  validato  da  ditta  in  possesso  di  Certificato  d’Accreditamento 
 ISO17025:2005; 
 pozzetto  di  prelievo  (posto  alla  confluenza  delle  linee  di  scarico  delle  acque  reflue 
 autolavaggio  e  distributore  carburante),  costantemente  accessibile  agli  organi  di  vigilanza  e 
 controllo e individuato mediante targhetta esterna o altro sistema equivalente. 

 4)  Ai  fini  della  determinazione  dei  volumi  di  acque  reflue  di  dilavamento  meteorico  scaricati  si 
 utilizzerà  la  seguente  formula  di  calcolo:  V  =  f  x  S  x  h  dove:  V  =  volumi  scaricati;  f  =  coefficiente 
 di deflusso; S = superficie scolante (mq); h = precipitazione annua nel comprensorio (m/anno). 

 5)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  al  precedente  parere  emesso  e  all'atto 
 autorizzativo vigente. 

 La  planimetria  della  rete  fognaria,  Tavola  FGN-1.0  aggiornamento  08-2023,  dovrà  essere  allegata 
 all’atto autorizzativo e farne parte integrante. 

 Pagina  2  di  4 



 Atteso  che,  per  quanto  sopra,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale 
 della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1962  del  01/07/2017  Prot.  Prov.le  67982  avente  ad  oggetto: 
 “  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59  –  FORMULA  SERVIZI  SOCIETA’  COOPERATIVA,  con  sede  legale  in 
 Forlì  (FC),  Via  Monteverdi  n.  31  -  Protocollo  istanza  del  SUAP  di  Forlì  n.  25998  del  31/03/2014- 
 Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l’insediamento  dove  si  svolge  l’attività  di 
 autolavaggio  mezzi  aziendali  e  distributore  olio  di  colza  sito  in  Comune  di  Forlì,  Via  Monteverdi  n. 
 31.  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  04/07/2014,  modificando  l’ALLEGATO  A  e 
 Relativa Planimetria come sopra riportato  ; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 

 Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria  D’Angelo,  acquisita  in  atti,  ove  si  attesta 
 l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n. 
 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1)  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale 
 della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1962  del  01/07/2017  Prot.  Prov.le  67982  avente  ad  oggetto: 
 “  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59  –  FORMULA  SERVIZI  SOCIETA’  COOPERATIVA,  con  sede  legale  in 
 Forlì  (FC),  Via  Monteverdi  n.  31  -  Protocollo  istanza  del  SUAP  di  Forlì  n.  25998  del  31/03/2014- 
 Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l’insediamento  dove  si  svolge  l’attività  di 
 autolavaggio  mezzi  aziendali  e  distributore  olio  di  colza  sito  in  Comune  di  Forlì,  Via  Monteverdi  n. 
 31.  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  04/07/2014,  modificando  l’ALLEGATO  A  e 
 Relativa Planimetria come segue: 

 ●  la Tabella relativa alle caratteristiche dello scarico è sostituita dalla seguente: 

 Responsabile dello scarico:  Legale Rappresentante pro tempore della ditta 
 Formula Servizi Società Cooperativa 

 Indirizzo dell'insediamento da cui origina lo 
 scarico: 

 Via Monteverdi Claudio, 31 - Forli 

 Destinazione dell'insediamento:  Autolavaggio mezzi aziendali e distributore 
 carburante 

 Classificazione dello scarico:  acque reflue industriali e dilavamento 

 Potenzialità dell’insediamento  1000 mc/anno (portata complessiva 
 stabilimento); 
 1 mc/giorno (portata massima autolavaggio) 

 Recettore dello scarico:  fognatura pubblica—nera “tipo A” 

 Sistemi di trattamento prima dello scarico:  Depuratore biologico a fanghi 
 attivi/disoleatore 

 Pagina  3  di  4 



 ●  la prescrizioni n. 3 e n. 4 sono sostituite dalle seguenti: 

 3)  Sono  ammessi  gli  scarichi  derivanti  da:  lavaggio  automezzi  aziendali  platea  107 
 mq  e  acque  di  dilavamento  area  distributore  carburante  60,20  mq.  Gli  scarichi  di 
 acque  reflue  domestiche  (servizi  igienici,  spogliatoi,ecc.)  sono  ammessi  nel 
 rispetto del Regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

 4)  Devono essere presenti ed in perfetta efficienza  i seguenti impianti e accessori: 
 Sifone  'Firenze'  dotato  di  doppia  ventilazione  e  posizionato  all’interno  della  proprietà  in 
 prossimità del confine, in zona costantemente accessibile; 
 dissabbiatore,  disoleatore,  vasca  di  ossidazione  aerobica  e  sedimentazione  (sulla 
 linea di scarico delle acque reflue autolavaggio); 
 disoleatore  statico  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  di  dilavamento  area 
 distributore); 
 misuratore  di  portata  elettromagnetico  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue 
 autolavaggio)  piombato  da  HERA,  avente  caratteristiche  idonee  alla  tipologia  del  refluo, 
 installato  da  personale  qualificato  nel  settore  e  validato  da  ditta  in  possesso  di  Certificato 
 d’Accreditamento ISO17025:2005; 
 pozzetto  di  prelievo  (posto  alla  confluenza  delle  linee  di  scarico  delle  acque  reflue 
 autolavaggio  e  distributore  carburante),  costantemente  accessibile  agli  organi  di 
 vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhetta  esterna  o  altro  sistema 
 equivalente. 

 ●  viene inserita la seguente prescrizione: 

 a)  Ai  fini  della  determinazione  dei  volumi  di  acque  reflue  di  dilavamento  meteorico 
 scaricati  si  utilizzerà  la  seguente  formula  di  calcolo:  V  =  f  x  S  x  h  dove:  V  = 
 volumi  scaricati;  f  =  coefficiente  di  deflusso;  S  =  superficie  scolante  (mq);  h  = 
 precipitazione annua nel comprensorio (m/anno). 

 ●  La  Planimetria  a  corredo  dell’Allegato  suddetto  è  sostituita  con  la  Planimetria  parte 
 integrante e sostanziale del presente atto. 

 2)  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione 
 Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1962 del 01/07/2017 Prot. Prov.le 67982. 

 3)  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4)  Di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  Maria  D’Angelo 
 attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della 
 Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  1962  del  01/07/2017  Prot.  Prov.le  67982,  e  come  tale  va  conservato  unitamente 
 ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  la  notifica  alla  ditta  richiedente  e 
 per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  Hera  S.p.A.  ed  al  Comune  di  Forlì  per  il  seguito  di  rispettiva 
 competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


